8. Gelasius PP. non ad Cæsarium sed ad Eonium episc. Arelatensem scriptis. — Ad num. 26 et seq. Refert Baronius Epistolam Gelasii papæ ad Eonium episcopum Arelatensem datam, X kal. Septembr., Asterio et Præsidio UU. CC. coss. sed suspicatur, *Eonium* loco *Cæsarii* perperam positum fuisse. Verum post Leontium, qui anno cœlxiv adhuc ecclesiast Arelatensem regebat, sedit *Joannes I*, ut habet Saxius in Pontificio Arelateusi; in Diptychis enim Ecclesiæ Arelatensis a Mabillonio tom. in Veter. Analect. pag. 432 publicatis, *Eonium* per errorem præponitur *Joanni*. Sanctum vero

Cæsarium initio tantum sequentis sæculi episcopum Arelatensem renuntialum esse, et Eonio successisse, ex dicendis certo constabit.

9. Clodoveus Clotildem uxorem ducit. — A num. 28 ad 32. *Clodoveus* Francorum rex *Clotildem* anno superiori uxorem duxit. Turonensis enim lib. 2, cap. 27, de Clodoveo scribit : « Anno regni sui decimo Thuringis bellum intulit, eosdemque suis ditionibus subjugavit », seu, ut accuratius habet auctor de Gestis Reg. Frane. cap. 10, *tributarios Francorum fecit*; Thuringi enim sequentibus annis reges proprios habuere. Confecto bello Thuringico *Clotildem* statuit in uxorem per legatum poscere, eamque in rem *Aurelianum* legatum in Burgundiam misit, ut fuse referunt Turonensis cap. 28, Auctor de Gest. Reg. Frane. cap. 41, Fredegarius cap. 47 et seq. et Aimoinus lib. 1, cap. 13. Haec legatio obita post ejus redditum e Thuringia. Tum anno cœxcii, ut testantur idem auctor de Gest. Frane. et Herimannus, *Aurelianu*s rursus ad Gundobadum Burgundionum regem missus est, ut *Clotildem* requireret nuptiali feedere *Clodoveo* copulandam, quod ægre obtinuit. *Clotildis* Orthodoxam religionem profitebatur, parentesque habuerat eadem fide imbutos. Denique *Clodoveus*, ut ex Turonensi lib. 2, cap. 29 et seq. liquet, bellum *Alemannicum* gessit *anno regni sui* xv, et priusquam illi expeditioni sese accingeret, duos ex Clotilde suscepserat filios, alterum hoc anno, alterum sequenti. Qui hoc anno natus est, *Ingomeres* dictus, qui post susceptum baptismum paucis duntaxat diebus vixit, ut seribit Turoneensis, qui cap. 28 jam prodiderat, *Clodoveum* habuisse *jam de concubina filium nomine Theodoricum*, de quo inferius plura. Addit Cointius anno cœxcii, num. 3 habuisse et ex eodem toro filiam *Theudechildem*. Sed hæc filia commentitia est, ut suo loco demonstrabimus.

10. Legatio S. Epiphanius Ticinensis episc. ad reges Burgundie. — A num. 32 ad 59. Fusa narrat Baronius legationem sancti *Epiphanius* Ticinensis episcopi a *Theodorico* Italiae rege ad *Gundebadum* Burgundionum regem missi, ut captivos, qui in bello facti fuerant, redimeret. *Gundebadus* eni Liguriam hostiliter populatus multa captivorum millia Lugdunum abduxerat, agrosque colonis paene vacuos reliquerat. Quare ad hos redimendos quarta legatio *Epiphanius* imposta est, adjecto ipsius ro-gatu collega *Victore* episcopo Taurinate. Hanc legationem Baronius et post eum Sirmondus in Notis ad Ennodium hoc anno consignarunt; et quidem recte, ut oslendit Epistola Gelasii papæ ad Rusti-

cum, data *VIII kalend. Februarias*, *Asterio et Praesidio UU. CC. coss.* a Dacherio tom. v Spicilegii, post utrinque mortem publicata: «Cæterum», inquit Gelasius, «frater noster Epiphanius, qui ad gentis suæ relevandos et redimendos captivos ad partes vestras destinatur, fraternitatem tuam certiore faciet quantam ob impiissimi Acacii causam persecutionem sustinemus». Quare decretum illud iter mense Januario, sed mense tantum Martio susceptum, ut testatur Ennodius in Vita sancti Epiphanius cap. 41, qui ait: «Ticinum impiger venit. Et quamvis adhuc hiemali torpore Martius mensis glaciales fluminibus frenos impomeret, et cana nivibus jnga Alpinum transituris minarentur extium, etc.» Tum cap. seq. asserit Ennodius, Rusticum trans Rhodanum fluvium adventui ipsius occuruisse, cum Epiphanius mira celeritate Lugduman venit. tbi Gundebodus sedem regiam habebat uti *Godegesilus* fratre eius Genevæ. Erat sanctus *Rusticus* episcopus Lugdunensis, ejus mentio ad diem xix Julii in continuatione Martyrologii Adonis. Porro vides Vitam Epiphanius ostendere Epistolam ad Rusticum sinceram et genuinam esse, cum altera confirmet quod in altera dicitur. Ennodius captivorum liberatione narrata ait: «Dum tertio mense cum tali trophyo Ticinum remearet antistes, ut Tarantasiæ venit, etc.» Quare cum Ennodius mense Martio sese itineri commiserit, mense circiter Junio Ticinum rediit; de his quæ gesta erant ad Theodoricum regem rationem per litteras reddidit, et quæ ab eo «pro miseris per paginam petiit, incunctanter obtinuit».

14. *S. Avitus Viennensis episc. regem Burgundiæ ad fidem Catholicam perducere conatur.* — A num. 67 ad 70. Collationem episcoporum Burgundiæ, præsertim *Aviti Viennensis* episcopi adversus Arianos, memorat hoc anno Baronius, quia ejus tempore non extabat. Verum postquam ea inter hujus S. præsulis opera lucem vidit, tardius habitam esse immotuit. De ea anno dī verba faciemus, interimque hie aliqua de *Avito* observabimus. Is nullo labore pepercit, ut Gundabodum regem ad fidem Orthodoxam adduceret: in libro enim Agobardi Lugdunensis episcopi adversus legem Gundabodi legitur: «Avitus fide Catholicus, eloquentia fauundissimus, ingenio acerrimus, sacrarum litterarum expositor suavissimus, litterarum etiam sacerularum doctissimus, et in metris facillimus, cum eodem Gundabodo frequenter de fide altercans, et dialogos in praesenti conficiens et Epistolis absenti scribens plura et clara ingenii sui et virtutis Opera reliquit». Unum ex illis dialogis seu collocutionibus proponit *Avitus Epist. xxii ad Gundabodi filium Sigismundum*. Turonensis lib. 2, cap. 34, testatur, *Avitum* rogante Gundabodo rege scripsisse contra haeresim, *nihil Divinitatis habuisse Dominum nostrum Jesum Christum*. Quæ fere continentur in *Epist. xxviii ad Gundabodum regem*. Idem *Avitus* exigente Gundabodo rege *Epistol. n* et in confutavit haereses Eutychianorum, Nestorianorum, Pho-

tinianorum, et Bonasiachorum. Sed præsertim contra haeresim Arianam decertavit scriptis integris libris, quorum aliqua fragmenta extant in ejus Operibus a Sirmondo publicatis, quæ Baronius periisse arbitratur. Bollandus ad diem Februarii varia de *Avito* colligit, ubi cum dicat, *Saussarium* in *Martyrologio Gallicano* celebrare ordinationem sancti *Aviti* die xvii mensis Junii, et in ejus Vita legatur: «Tempore Zenonis imp. B. *Avitus* episcopus Viennensem Ecclesiam post patrem *Isicium* æque episcopum suscepit regendam», si die xvii Junii *Avitus* ordinatus est, contigit id anno cdxcc, quo dies illa in Dominicam incidit, et Zeno adhuc imperabat. Hinc *Sigebertus* in *Chronico* ad annum cdxcc ait: «*Avitus Viennensis* episcopus claruit, qui Gallias ab Ariana haeresi defendit».

12. *Pugna Britones inter et Saxones ad montem Badonicum.* — Ad num. 79 et seqq. Refert hic Baronius celebrem victoriam ab antiquis Britonibus de Saxonibus reportatam, et Bedæ lib. 1, cap. 46, verba de anno XLIV, a tempore imperii Marciani elapso explicat, sensu a mente ejus alieno. Hæc Bedæ verba, postquam locutus est de prima Britannorum victoria: «Hoc ergo duce (nempe Ambrosio Aureliano) vires capessunt Brittones, et victores (sc. Anglos et Saxones) provocantes ad prælium, victoriam ipsi (Deo favente) suscipiunt. Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant, usque ad annum obsessionis Badonici montis, quando non minimas eisdem hostibus strages dabant quadragesimo circiter et quarto anno adventus eorum in Britanniam. Sed hæc postmodum». Ita Beda. Is in temporum intervallis dimetiendis Anglorum in Britanniam adventum repetit ab anno quadringentesimo quadragesimo septimo, quo, ut in eam venirent, a Britannis invitati sunt, licet fateatur eum communiori cæterorum gentis suæ Historicorum sententia Anglos et Saxones anno cdxlix illuc adventasse, quod utrumque a nobis suo loco explicatum. Quare juxta laudatum Bedæ locum anno quadringentesimo nonagesimo, aut insequentि pugnatum ad Badonicum montem, et Saxones fusi fugatiique. Hæc genuina Bedæ sententia.

13. *Controversia ex textu Gildæ orta.* — Haussit eam nobilis iste *Historicus* ex *Gilda*, quem postea cap. 22 laudat, sed cum auctores, quibus utitur, aliquando non satis intelligat, orta nostra ætate controversia, an *Gildæ* mentem assecutus sit. In libello enim de *Excidio Britanniae* juxta codices impressos ita hac de re loquitur *Gildas*: «Ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant; ut in ista gente experiretur Dominus, solito more præsentem Israelem; utrum diligat eum an non: usque ad annum obsessionis Badonici montis, novissimæque ferme de fureferis (ita Saxones vocat) non minimæ stragis, qui et meæ nativitatis est». Quæ verba etiam ex *Gilda* refert Baronius num. 80. Verum Usserius in *Antiquit. Britann.* Eccl. cap. 43 contendit, *Bedam* locum illum corrupisse, ac cum MSS. legendum: «Ex eo tempore (quo a Saxonibus

victoriam Ambrosius Aurelianus reportavit) nunc cives, nunc hostes vincebant, ut in ista gente experiretur Dominus, solito more praesente in Israelem, ultrum diligit eum an non : usque ad annum observationis Badonici montis (qui prope Sabrinum ostium habetur), novissimaque ferme de furciferis noui minimae stragis, qui que quadragesimus quartus (ut novi) orditur annus, mense jam uno emenso, qui et meae nativitatis est ». In margine habet Usserius, Ms. *Cantabrig. oritur*. Addit postea Bedam annum illum quadragesimum quartum a Gilda ad suam nativitatem et illam victoriam relatum referre ad anteriora tempora, ad adventum nempe Saxonum in Britanniam, licet *Gildas* tempus, quo ea scripsit, spectaverit, significaritque se a parentibus suis accepisse, et suae nativitatis et illius victoriæ eumdem fuisse annum. Praeterea scribit Usserius Sabrini maris mentionem ansam dedisse glossemati, quod *Gildæ* verbis ex Biblioth. Cantabrig. Ms. Codice attextum ipse exhibit, et nos ex eo.

14. Pugna Badonica ad annum DXX revocanda. — Alfordus vero in *Annual. Eccles. Britau.* anno DXX, num. 3 et seqq. ait, correctissima *Gildæ* exemplaria penes Bedam fuisse, huncque potuisse *Gildæ* mentem melius assequi, quam posteriores Criticos, ideoque anno Christi CDXCIII ad Badonicum montem pugnatum esse, quia scilicet Alfordus non animadverterat, *Bedam* Anglorum in Britanniam adventum non ab anno CDXLIX, sed ab anno CDXLVII deducere, qui vulgaris error supra a nobis detectus confutatusque. Subiungit vir doctissimus, nescire se quo ex Codice hunc texum Usserius emendarit, et *Cantabrigiensem* ex eo vilialum convinci quod montem Badonicum prope *Sabrinum ostium*, interjecta parenthesi, posuerit, quod *Gildæ* verbis additum, et alienum a veritate constat. Ita vir doctissimus. At licet verum sit referre debuisse Usserium, an *Gildæ* exemplaria MSS. quæ cum editis non convenienti antiqua sint, si plura vel unicum tantum, ac ubi asserventur, quia tamen in hoc opere vidimus, Bedam auctores, quibus utitur, quandoque non bene explicasse, quod et de Gregorio Tu-

ronensi observavimus; et veteres Britanniæ scriptores prælium *Badonicum* cum anno Anglorum in Britanniam adventus XLIV a Beda memorato non connectunt, licet cum alibi de more sequantur, non dubito, quin Usserius illud cum anno Christi DXX accurate copularit.

15. Pugna Badonica anno DXX pugnata. — *Cerdicu*s itaque, qui anno DIXI SAXONUM Occidentalium regnum inchoavit, ut ibi monstrabimus, in sequenti ab armis non destitit. Quare Saxones ejus usque ad mare Sabrinianum facta Britannorum depopulatione, inde itinere facto urbem *Badonissive Bathoniæ* obsidione cinxere; sed supervenientis *Arthuri* Britonum regis exercitus, hostium castra ad proximum montem compulit, et sequenti die prorsus proligavit ut ex Galfrido Monemuthensi lib. ix *Histor. Britan.* narrat Usserius laudatus, qui jam cap. 12 rei gestæ annum notarat, retuleratque ex antiquissimis Chronicis lingua Cambro-Britannica conscriptis, *a bello Badonico usque ad bellum de Camilan, in quo cæsus est Arthurus*, XXII annos numerari. *Arthurum* autem anno DCLII occisum, eo anno videbimus. Praeterea West-Monasteriensis, qui et *Florilegus* dicitur, diserte asserit hoc prehunc anno DXX factum esse. Denique Huntindoniensis lib. 2 enumerat duodecim bella ab *Arthuro* rege gesta adversus *Certicum* et *Kinricum* ejus filium, qui post palrem in West-Saxonia regnavit, atque ultimum fuisse in monte Badonis, et *Arthurum* victorem extitisse. Duodecim illa bella seu prælia narrant etiam alii scriptores Anglii quorum ultimum haberi non potuit, nisi jam fundato West-Saxonum regno, ut ex iisdem Historicis eruitur. Ex quibus consequens est, *Sanctum Gildam* auctorem libelli de *Excidio Britannie*, in quo prodit, se eo anno natum, quo ad montem Badonicum pugnatum, in lucem prodidisse anno DXX, et libellum illum conscripsisse anno DLXIV, qui ab illo prælio quadragesimus quartus est. Qui haec aliis annis assignarunt, rem implexam magis impedivere. De eodem libello et *Gildæ* morte suis locis sermo crit.